modi vœcigalibus adiunge, que imposita sūt se sol
uuntur in aliquibus domibus publice depatatis, vt
res aliquæ in eis vendantur, appendantur, aut mensu
rentur, nempe triticum, & alia grana, oleum, pices,
& similia.

Ad portoria, seu pedagia, suo modo spectant
vœcigalia, que ex pecudibus, & armentis, locum
tuntrum in transiit corum, per pontem, aut per aliqua
alia loca, in quibus constitutum est, ut aliud eo
rum transiit soluat. Atque inter alia eiusmo
de vœcigalia, interclum in hoc regno est constitutum,
ut soluat ad iuram, hoc est, si pecudes, aut armata
ad certum numerum perueniant, ut soluat vœ
num, quod receptor eius tributi elegit, modo non
sit, quod tantinabulum defert, & quasi dux est cat
erorum.

2. Pertinet etiam vœcigal illud ex eiusmodi anima
libus, quod montado ac ferutum vocat, & soluit
ob transiit corum à termino in terminum, iuxta
diuisionem terminorum ad id prescriptum in hoc
regno: itemque dum eiusmodi animalia vendenda
deferuntur ad nundinas, aut mercados, quos in hoc
regno vocant. De quo vœcigali, in qua quantitate,
& vbi soluentur sit, longus sermo habetur libr. 9.
noue collectionis titulo vœgilio septima iuncta.
vlt. tit. 3.

3. Quod pro ducatu per aliquem locum soluitur,
aut pro protectione, vt securis homines, ipsorum
que res, transiit, si tanquam tributum sit impo
situs, quod teneantur omnes soluire, guidagium
appellatur. Quod vero soluitur à priuatis ijs, qui
suas operas eis locat, vt illos ducant ac protegant
in itinere aliquo, non est tributum, licetque acci
pitur, etiam ex ijs, qui immunes sunt à solutione
quorunque tributorum, vt sunt Ecclesiastica
personæ.

4. Vœcigal solet imponi sali, quod conficitur, aut ex
trahitur de terra: euimodique vœcigalia familiaria
peculiariter nomine dicuntur in iure. Ex picebus et
iam, qui capiuntur, solet pectoribus plerique in
locis vœcigali imponi. Multis etiam alijs rebus vœ
gal est impositum.

5. Non ideo vero nobis hoc loco animus tradere in
particulari notitiam vñnerium vñnerum vœcigali:
id enim laboriosum est valde, per difficultate
que ac molestia, præstent cum res hæc valde in
constans ac varia sit non solum in diversis regnis ac
locis, pro diueritate statutorum ac consuetudinum
eius, sed etiam in uno & eodem regno ac
loco temporis progressu: meliusque tributa in
singulari, & que res exempta sint, vt ex eis tributa
non soletur, addicunt experientia in quoquoque
loco, ex ipsius penitentibus, & interrogatoribus
causis conscientia, quare possint certis regulis, aut
traditione tradi ac comprehendendi. Que tamè cieta
sunt, & qua tribus disputationibus sequentibus ad
denuo proponendum censimus, ad aliquam ma
rem illorum notitiam.

6. Illud est obseruantum, à vœcigalibus soluendis
neminim conferi exemplum, nisi peculiariter sit ex
eiusmodi, aut aliquo, vel ab aliquo, aut ab omni
bus vœcigalibus, soluendis eximi. Lomini, leg. à
præstatione, & l. à legis. C. de vœcigalibus, & l. à
tit. 7. part. 5. Quare ij nobiles, quos in hoc regno
hidalgos vocant, licet immunes sint à solutione tri
butorum præfite sumptorum, de quibus disputatione
precedente dictum est, immunes tamen non sunt
à solutione vœcigalia, eorumque, que à vœcigala
bus sunt affinia. Ecclesiastici uero, qui immunes
sunt ab omnibus vñnerum tributis, sumptu tribu
torum nomine late, immunes quoque sunt, etiam à
vœcigalibus soluendis, nisi negotiorum proprie
tatem ea enim, in quibus certi negotio pro
vocant.

D Icendum peculiariter est de duabus tri
butis, que vœcigalibus sunt affinia, & cu
eis computanda, iuxta ea que duabus
precedentibus disp. dicta sunt. Nempe de
Alcauala, hac, & sequenti disputatione, & de tri
buto impositione Lufitanio disp. 665.

Quod ad Alcaualam attinet, ergo huius tribu
ti, quo ita nuncupatur, hec fuit in hoc
Castelle regno, ut ex varijs historijs referunt Laf
fart de decima uentionis in prelatione à numero
19. & alij. C. Rex Alfonsi undecimus, aut (ut alij)
vocant

S V M M A R I V M .

1. *Alcauala origo, & unde dicitur quid sit, & in qua quantitate a principio, & temporis progressu, fuerit concessa.*
2. *Alcauala ex renditione soluitur, & ex permutatione duplex, & quis eam soluat in hoc regno, & quis in Lufitania.*
3. *Qui alcualam soluere tenentur, & qui ab ea solue dant exempti.*
4. *Alcauala non debet Rex ex rebus ipsius, que ren
duntur, aut permuntantur. Neque item illam debet
in aliquo loco dominus datus alcualam eis loci.*
5. *A solutione alcualam immunes sunt Ecclesiastici, nisi quando negotiantur. Neque lati immunes ab ea
sunt, ex eo quod vendant Ecclesiastici, qui in de
fensione laicorum vendentium res ad Ecclesiasticos tran
seunt cum uere, ut inde alcualam soluitur.*
6. *Commentarij in hoc regno & in Lufitania, quoniam
immunes sint, aut non sint, à solutione alcualae.*
7. *Alcauala quoque debetur ex re individua laico
cum Ecclesiastico communis, si vendatur, aut per
mutetur.*
8. *Alcauala quoque debetur ex fructibus rei eccl
esiasticae, quos ex ea recipit laicus.*
9. *Alcauala debetur, si tali us in aliquod suum donatum
aut emptum ex Rego, tertiarum decimam Eccles
iarum bius erit vendit, aut permuntat.*
10. *Ex iure illo id debent possessores illius ecclesiasticum
soluendum, quod ex bonis ecclesiasticis in hoc regno
Regi soluitur.*
11. *Ecclesiastici, qui ab Alcauala solutione ei immuni
si, moriori, atque hereditate iacent in abu
sto venduntur aliqua bona ad satisfaciendum, cre
ditibus defuncti, utrum ex tali venditione debeat
tur alcualam, non.*
12. *Alcauala non debetur ex bono aliquo creditis la
centis vendito, si successor postea illam adiens sit Ec
clesiasticus, qui si definitus sit Ecclesiasticus, nullus
qui illam adeat.*
13. *Quæ loci & personæ exempta in hoc regno à solu
tione alcualae.*
14. *Alcauala debetur ex re quam quis rendere cogitur.
Si tamen in visitatione alterius ac publicam vend
ere canatur, personis, etiam ab empore, debet al
cauala.*
15. *Vœcigalia, que ex accessu ad aliquem loci alioquin
debentur, non debentur, si nauis necessitate computa
re, ut hostium, aut tempestatis, excedat, neque ibi
merces, vendat.*